№1-64/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 29 мая 2020 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Перфильевой В.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Шеметова В.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

15 ноября 2019 года в вечернее время у ФИО1, находящейся по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, имеющей доступ к банковским счетам Потерпевший №1, достоверно знающей, что у последнего на банковском счете № банковской карты «МИР Социальная» №, принадлежащем Потерпевший №1, открытом на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», с подключенной к абонентскому номеру №, принадлежащему Потерпевший №1, сим - карты услугой «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», находящейся в мобильном телефоне ФИО1, находятся денежные средства, возник преступный умысел, направленный, тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, находясь в том же месте, 15 ноября 2019 года в 19 часов 54 минуты, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Huawei», модель Y93s и имеющееся в нем мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», тайно, из корыстных побуждений осуществила операцию по переводу с банковского счета №, банковской карты «МИР Социальная» №, принадлежащей Потерпевший №1 на банковский счёт №, банковской карты «Visa» №, принадлежащей Потерпевший №1 и находящейся в ее пользовании, денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Продолжал задуманное, ФИО1, находясь в том же месте, 15 ноября 2019 года, вышеуказанным способом, путем перевода денежных средств с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», в 19 часов 55 минут вновь осуществила перевод денежных средств в сумме 60 рублей. После чего, осуществляя свой корыстный, преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Новинка», расположенном по адресу: 

<

...> «д», 18 ноября 2019 года в 12 часов 52 минуты с помощью банкомата №, установленного в помещении указанного магазина, обналичила денежные средства в сумме 9 000 рублей с банковского счета 40№, банковской карты «Visa» №, принадлежащей Потерпевший №1, а также осуществила перевод денежных средств в сумме 450 рублей на номер телефона №, принадлежащий ФИО1 и 550 рублей на номер телефона №, принадлежащий Потерпевший №1, находящийся в пользовании ФИО1

Похищенными денежными средствами в сумме 10 060 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего Потерпевший №1 не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину

ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, 15 ноября 2019 года в 19 часов 54 минуты, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Huawei», модель Y93s и имеющееся в нем мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», с целью хищения, тайно, из корыстных побуждений осуществила операцию по переводу с банковского счета банковской карты «МИР Социальная» принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счёт банковской карты «Visa», принадлежащего Потерпевший №1 и находящейся в ее пользовании, денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. Продолжал задуманное, ФИО1, находясь, в том же месте, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанным способом, в 19 часов 55 минут вновь осуществила перевод денежных средств в сумме 60 рублей. После чего ФИО1 обналичила 9 000 рублей с помощью банкомата путем снятия с банковского счета банковской карты «Visa», принадлежащего Потерпевший №1, а также осуществила перевод денежных средств в сумме 450 рублей на номер телефона, принадлежащего ФИО1, и 550 рублей на номер телефона принадлежащего Потерпевший №1, находящийся в пользовании ФИО1.

Похищенными денежными средствами в сумме 10 060 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, так как он является инвалидом 2 группы, других доходов, кроме пенсии по инвалидности, не имеет.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой ФИО1, так как её поведение адекватно судебной ситуации, она понимает происходящие события, защищает свои интересы.

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Поэтому при назначении наказания ФИО1 следует применить правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что наказание ей не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает явку с повинной, раскаяние в содеянном, признание ею своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего и малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что в данном случае срок наказания ФИО1 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, поскольку иное, более мягкое наказание не сможет в данном случае обеспечить его целей.

Принимая во внимание личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, отсутствие у нее дохода, суд полагает возможным дополнительные наказания, предусмотренные п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, к ФИО1 не применять.

Учитывая, что у подсудимой ФИО1 имеется постоянное место жительства, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения не избирать.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» счет №, банковский №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.8721376, банковский № оформленные на имя Потерпевший №1, - необходимо оставить у законного владельца Потерпевший №1, сотовый телефон марки «Huawei» Y93s - необходимо оставить у законного владельца ФИО1, выписку движения денежных средств по банковским картам на имя Потерпевший №1, видеозапись от 18.11.2019 года на CD-R диске с банкомата, установленного в магазине «Новинка», по адресу: 

<

...> «д» - необходимо хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Шеметова В.Г. в сумме 2125 рублей за один день участия в деле (из расчета 1250 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не нарушать общественный порядок. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» счет №, банковский №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» счет №, банковский № оформленные на имя Потерпевший №1, – оставить у законного владельца Потерпевший №1, сотовый телефон марки «Huawei» Y93s – оставить у законного владельца ФИО1, выписку движения денежных средств по банковским картам на имя Потерпевший №1, видеозапись от 18.11.2019 года на CD-R диске с банкомата, установленного в магазине «Новинка», по адресу: 

<

...> «д» - хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в сумме 2125 (две тысячи сто двадцать пять) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 9 июня 2020 года.

Согласовано: председатель суда В.Ю. Шурыгин